⁷⁸ Si noti la singolare attribuzione che Petrarca fa della *Vita Karoli ad Albinus*, cioè Alcuino (*Albinus* è forma diffusa; in *Inv. mal.*, 228 Petrarca scriverà invece «ab Alcuino preceptore Caroli regis»).

⁸¹ Allude all'episodio che originò le quattro *Invective contra medicum*. Petrarca scrisse a Clemente VI gravemente malato una lettera (*Fam.* 5, 19 del 13 marzo 1352) consigliandogli di affidarsi a un solo medico di sperimentata fede. L'attacco alla medicina sferrato in questa lettera sulla scorta di Plinio suscitò la reazione di un ignoto medico, a cui Petrarca rispose nel marzo-aprile del 1352 con la prima delle quattro invettive; il medico replicò ancora e Petrarca scrisse le altre tre invettive nei primi mesi del 1353; i quattro pezzi furono assemblati insieme nel 1355 o 1357. ⁸⁹ Ho cercato di rendere il gioco di parole del latino *afficiunt /conficiunt*.

91 Ut tamen cum his ipsis, si quis est aditus, in gratiam revertar neu semper contra hoc artificum genus loquar, grecis certe remediorum nominibus ac morborum prestare credentibus sunt soliti ut egrotent grece; prestarent saltem ut grece etiam curarentur. 92 Et promittunt quidem: quid enim promittere vereantur, quibus et promissi lucrum et nullus pudor aut pena mendacii est? 93 Mille sunt rei huius exempla. Unum recens presensque narrabo, huic et tempori conveniens et loco; sunt enim nunc maxime cuncta sub oculis: eger, medicus, promissiones, mendacia.

94 Est unus, provecete admodum etatis, umbrosis illis ac gelidis ortus in vallibus quas rupes Alpium angustant et quas parvus adhuc Rodanus secat, unde regio ipsa Vallensis vulgo dicitur. 95 In illa barbarie natus iste, et longa vita et inculta patria et ignorantia accolarum nomen nactus, non solum inter suos, sed illorum testimonio et loquaci et falso apud exteras etiam gentes nosci et, ut longum iter magno mendacio est amicum, alter Esculapius haberi ceptus est. 96 Quid rem verbis traho? Ad huius tandem Ligurum domini aures perlata viri fama, eius se consilio iuvari posse sperans in egritudine pedum, quam multos iam per annos non sine suis magnis angoribus nec parvis populorum incommodis perpessus noscitur, quotiens putas homunculum illum arte carum et origine peregrina, ut fit, liberoque fame mendacio cariorem blandis precibus et magnis pretiis evocarit? 97 Ille, vel inscitie conscius vel fama tumidus et, quasi rogari dignus qui rogatus esset, sese aliquid magnum ducens, usque ad hoc tempus inexorabilis mansit, non ignorantiam quidem fassus vel ignotam sibi vel suppressam ne mendacio auctum nomen veritate minueret, sed occupationem modo hanc modo